关于申报“第十届东莞市科普报告希望行”活动的通知
各镇（街）科协，松山湖园区科协，各有关单位：

为落实东莞市政府《关于贯彻实施<全民科学素质行动计划纲要>的意见》，提升青少年科学素质，市科协定于3月18至20日组织“第十届东莞市科普报告希望行”活动，邀请中国科学院老科学家科普演讲团8位专家（名单见附件1）莅临东莞，在我市镇街或中小学组织30场以上科普报告会。为做好这项工作，现就有关事项通知如下：

一、活动组织

主办单位：东莞市科学技术协会
承办单位：东莞市科普中心
二、时间安排

2019年3月18日至20日

三、活动方式
活动形式主要是专家报告与多媒体演示相结合。每个专题的演讲时间约两小时，其中有约半小时提问与解答的互动环节。

四、报告点申报条件

1. 申报单位须重视科普工作，有较强的活动组织能力，能够按要求并创造性地做好会前宣传准备、会中组织、会后总结等工作。
2. 报告会场地：以300人左右的多媒体报告室为佳，确保投影设施、电脑、音响等设备正常工作，以便于专家与听众双方交流。
3. 明确分管领导，并安排专人负责科普报告会组织联络等工作。

4. 能积极协调附近社区群众或学校师生听取科普报告会。

五、申报截止时间

3月8日（星期五）16:00时前。

六、申报方法

请申报单位填写申请表（附件3），并将申请表发到东莞市科协科普部（邮箱：dgkxkpb@163.com）。

七、资格确认

因资源有限，市科协根据申报情况和以往报告会安排情况、申报单位承办条件等综合因素，统筹安排本次活动，申报资格以实际通知为准。

八、活动费用
本次活动为公益性活动，不收取任何费用。

附件：1.第十届东莞市科普报告希望行专家简介

2.第十届东莞市科普报告希望行专家演讲题目
3.第十届东莞市科普报告希望行活动申报表

东莞市科学技术协会

2019年3月4日

（联系人:科普部谢志春、陈晓敏，电话：22119672，13729989450，15019172728）

附件1
第十届东莞市科普报告希望行专家简介
	序号
	姓 名
	性别
	简  介

	1
	白武明
	男
	中国科学院老科学家科普演讲团团长。中国科学院地质与地球物理研究所研究员，博士生导师，中国科学院研究生院兼职教授。曾任中国科学院地球物理研究所高温高压地球动力学开放实验室主任，中国岩石力学与工程学会常务理事，高温高压专业委员会主任委员。一直从事地球动力学计算机数位模拟和高温高压矿物物理的研究。获得“赵九章青年科技奖”。主要著作《地球动力学》《岩石圈物理学》等。

	2
	徐德诗
	男
	中国地震局研究员、原中国国际救援队领队。长期从事防震减灾技术管理工作，曾任天津市地震局局长、中国地震局监测预报司司长、镇灾应急救援司首任司长。曾多次赴国内外地震现场应急救援，2001年受命主持组建我国第一只国家地震灾害紧急救援队并带队参加首次国内、首次国际地震紧急救援行动。曾获“五一”劳动奖章以及科技进步奖。现为《中国防震减灾百科全书》应急与救援卷主编、中国地震学会晋及工作委员会副主任。

	3
	李建军
	男
	    古脊椎动物学。北京自然博物馆研究员，博士，1982年毕业于北京大学地质学系，享受国务院颁发的政府特殊津贴，全国科普工作先进个人；一直从事以恐龙为主的古脊椎动物学的科研、科普和展览等工作。2011年和2013年两次获得北京市科学技术三等奖；2014年获中国古生物学会颁发的首届“杨锺健科学传播奖”。在恐龙足迹研究方面共发表相关论文30余篇，专著3部；2015年编著出版了中国古脊椎动物志《中生代爬行类和鸟类足迹》，并主持过大型野外恐龙化石的发掘工作，著有《生命的历史与恐龙时代》等科普著作和科普文章；完成了国内20多个自然类博物馆地质古生物展览的内容设计和布展指导工作。

	4
	张德良
	男
	    现任中国科学院力学研究所研究员，中国科学院大学教授，兼任北京大学工学院、中国科学技术大学工学院和南京理工大学动力学院兼职教授。曾任中国力学学会爆炸力和计算力学专业委员会委员。曾先后多次应邀赴加拿大、日本和德国，以及我国台湾等地工作、讲学和授课。主要从事爆炸与安全、高温气体动力学等方面研究工作，长期参与航空航天和军工领域重大项目，并发表论文200余篇。多次获中国科学院和国家级奖励。

	5
	金雅芬
	女
	中国科学院数学与系统科学研究院研究员，毕业于中国科技大学数学系。长期担任数学院科普办公室副主任，现任中国科学院老科协数学分会秘书长。多年从事数学科普活动组织工作，是数学院公众科学日活动、数学社会大课堂活动与北京市中学高端研讨班活动的策划和组织者。根据网络信息时代科学传播的新特点，设计制作了多个数学科普网站，如“走近无限美妙的数学世界”“数学虚拟博物馆”和“纪念华罗庚诞辰100周年”专题网站等，获得中国科学院网络化科学传播平台优秀作品奖与科学传播活动组织奖。近年特别注意研究数学史与数学文化，撰写多篇科普文章，努力传播华罗庚等老一辈科学家的先进事迹、治学思想和科学精神。

	6
	孙万儒
	男
	中国科学院微生物研究所研究员、博士生导师。从事酶学、酶工程、基因工程、发酵工程和生化工程研究。参与我国北方生物工程中试基地筹备和建设，主持多项国家重点科技攻关项目、国家自然科学基金重大项目、中国科学院重大项目。率先在国内开展手性生物合成研究，在利用基因工程、蛋白质工程、酶工程解决手性药物与手性化合物的生物合成研究中，取得多项重要成果。发表论文90多篇，专著4本。曾获多项国家发明奖、科技进步奖、中国科学院奖及中国科学院、北京市和全国科普先进个人奖。

	7
	高登义
	男
	中国科学院大气物理所研究员，博士生导师;中国科普作家协会荣誉理事。曾任中国科学院大气物理所副所长、中国科学探险协会主席。我国第一个完成地球三极（南极、北极和青藏高原）科学考察的人。从事高山、极地和海洋气象科学考察研究，曾多次赴珠峰、南极、北极、雅鲁藏布大峡谷、西太平洋科学考察。开创“山地环境气象学”研究领域，重点研究地球三极地区与全球气候环境变化的相互关系。撰写科学专著近百万字，发表论文60多篇。获中国科学院科技成果特等奖，国家自然科学一等奖等，享受国务院颁发的政府特殊津贴。

	8
	傅前哨
	男
	    空军《航空杂志》社副编审、《航空知识》杂志社编委会委员、中国航空史研究会理事。中央电视台多个频道和栏目特邀军事专家、中央人民广播电台军事部特邀空军专家。从事科研、科普工作30多年，先后在《解放军报》、《航空系统工程》、《空军装备论证》、《现代军事》等报刊、杂志上发表论文和科普文章数百篇。撰写、主编各类书籍十余套。多篇军事论文、科普文章获全国国防科普征文奖和空军军事理论研究优秀论文奖。两本著作分获第四届国家图书奖提名奖、第六届中国人民解放军图书奖。参与和主持多型军用飞机、无人机的研制，曾任某型军机研制领导小组技术组负责人。先后被评为空军先进科技工作者、空军优秀党员、成绩突出的国防科普作家。被广电部、新闻出版署、中国科协、中国科普作协聘为《全国优秀科普作品奖》评委会专科评委，被总政“全军对外宣传工作领导小组”聘为“全军常备外宣专家”。

附件2

第十届东莞市科普报告希望行专家演讲题目
	姓名
	演讲题目
	内容
	受众群体

	白武明
	科学就在我们身边——地震、火山和地球
	观察、实验和综合分析是对自然现象认识的过程。地震、火山和地球上的构造活动是受地球内部物质运动的控制。在认识地震、火山的过程中，出现过多种学说，大陆漂移的假说源于人们对地球表面海陆分布的观察、地幔对流的理论受到了物理学实验的启发、海底扩张的模型得益于对海底地形的测量，板块构造学说则是集这些观察、实验、分析和研究结果之大成。

地球的形成经历了长时间的演化，地球的结构和物质组成也是在不断地变化，液体地球外核和固体地球内核的存在是地球磁场得以产生和维持的重要因素，而这些又同我们人类的生存息息相关。

“分久必合，合久必分”，在几十亿年的地球生命中，地壳一直在持续地运动，不断地进行拼合和分离。由此产生了多种多样的自然现象和奇妙的景观。火山、地震、海啸乃至气候变化都和板块的运动密切相关。高原的隆起、盆地的演化、山脉的形成等许多自然现象都受板块运动的制约。

通过对地震、火山活动等地球动力学现象的认识过程，讲述科学研究的方法和发展规律，用科学研究的实例说明:科学就在我们身边，科学发现的机会是留给有准备的人的。
	小学高年级学生、初中生、高中生、大学生

	白武明
	地球内部探秘
	地球内部的结构和物质成分是地球的最基本的组成。人们通过什么方法探索地球内部的秘密?地震对地球造成了很大的破坏，而恰恰是地震产生的地震波给我们带来了地球内部结构和组成的信息。地震波被称为照亮地球内部的一盏明灯，人类对于地球内部结构的了解主要是通过地震波所携带的信息。本讲座将讲述人们如何利用地震波传播的方法探索地球的内部结构和寻找地球内部的矿产资源。

地球内部物质处于高温高压的极端条件下，物质的物理性质随着压力和温度的变化在不断地变化。高温高压实验是了解地球内部物质组成重要和直接的手段。本讲座将讲述如何利用高温高压实验探索地球内部物质组成。
	初中生、高中生

	白武明
	地球的年龄
	地球的年龄有多大?人们对地球年龄的认识过程充满着戏剧性。结合高中生物理和化学学习的内容，通过分析不稳定同位素的衰变过程，介绍同位素化学测年的不同方法和最新地球测年的结果。介绍碳14定年方法在考古和古环境研究中的应用。
	高中物理、化学兴趣小组学生

	徐德诗
	你做好灾害应急的准备了吗
	通过图片、视频，和学生一起识别自然灾害，认识以破坏性地震为主的自然灾害的危害和特点，结合应对震灾的真实案例，学习地震基础知识、讨论增强自救互救能力的相关措施，推动学知识、立意识、勤参与、增能力，为应对地震及其他自然灾害做好准备。
	小学生、初中生

	徐德诗
	不畏天灾，科学应对
	以近年国内外地震巨灾为主的自然灾害为例，介绍有关地震灾害的基础知识及相关研究成果。科学分析地震中不同地方人的感觉，探讨不同应对措施;分析地震应急救援实例，探讨增强公众忧患意识、防灾意识、应急意识，正确认识社会热议的地震问题和掌握以避震、开展疏散演习为主的自救互救方法。
	高中生、社会公众

	徐德诗
	走进灾害，远离灾难
	本讲座将和听众一起从众多自然灾害中，认识地震灾难是群灾之首，公众经常议论的相关地震基础知识和科学问题，如地震成因、三要素、监测、预测及造成灾难的原因等。同时将和听众起分析最新地震案例，商讨科学应对地震、减轻灾难的理念、方法，探讨社会公众关注的诸如预防、应急、避险、救援等地震安全问题;研究国内外地震灾难应对实践的经验教训，建立科学减灾、实事求是、与时俱进的防震减灾新思路。
	高中生、大学生、公务员、社会公众

	徐德诗
	紧急救援，崇高使命
	本讲座将和听众一起以最新国内外地震紧急救援为实例，走近地震灾害、灾害现场及其紧急救援，探讨地震灾害造成人员伤亡的原因，商讨科学应对地震、减轻灾难的理念、方法;查寻国内外紧急救援的由来、发展、应对实践的经验教训，探讨紧急救援理念、科学救援技术和案例，充分认识紧急救援的崇高使命，紧急救援的主要内容，怎样做一名合格的紧急救援志愿者。
	大学生、紧急救援志愿者、公务员、社会公众

	李建军
	恐龙灭绝原因探讨
	1、什么是恐龙？首先帮助学生们理清恐龙的概念。许多叫龙的古动物都不是恐龙！比如鱼龙不是恐龙，翼龙也不是恐龙！

2、什么是灭绝？主要分析一下集群灭绝和常规灭绝。

3、恐龙灭绝的原因探讨：讲座剖析了恐龙灭绝原因的7种假说，每种假说得出的结论是否正确？还需要同学们自己判断。

4、讲座列举了地质历史期的其它几次6次生物灭绝发生的时间和规模之后，科学家惊奇地发现现在又进入了一次新的生物大灭绝！要避免人类步恐龙后尘，我们必须保护环境。
	小学3-6年级及初中

	李建军
	恐龙足迹讲述的远古故事
	1、恐龙足迹的形成：讲座首先给大家展示一些精美的恐龙足迹。令人奇怪的是有很多恐龙足迹不是下凹的而是凸出来的！这到底是怎么回事？

2、恐龙的类型：弄清楚恐龙都包括哪些种类，才能在后面的分析足迹时判断出是什么恐龙踩下的足迹，它们在干什么？

3、恐龙足迹与恐龙骨骼化石的区别：恐龙足迹是恐龙活着的时候留下的。这就使我们能够根据恐龙足迹得知恐龙生活时候的情景。

4、讲座给大家分析了几个案例，根据不同的足迹组合复原恐龙时代的情景。我们可以根据同一个证据，得出不同的结论。这一章节是脑洞大开的时候，想展现分析能力的同学可在这个章节发挥自己的才智。

5、北京地区发现的恐龙足迹化石（根据不同地区的听众介绍一下当地发现的恐龙足迹化石）：让学生们了解一下恐龙在当地留下的痕迹。很多恐龙足迹化石还在野外，供恐龙爱好者现场参观。

6、恐龙足迹的野外考察：给大家讲一下野外对恐龙足迹的研究方法，让大家了解一下古生物工作者野外的艰辛和乐趣。
	初中生、高中生、大学生等成人社会公众

	李建军
	恐龙是怎样变成鸟的？
	1、发现恐龙：恐龙发现的历史，是谁最早把那些庞大的爬行动物叫做恐龙的？

2、恐龙有哪些类群：不是所有的恐龙都演变成鸟了！我们通过化石分析一下，是那种恐龙演变成鸟的呢？

3、什么是鸟？给鸟下一个定义是不容易的。

4、鸟类起源于恐龙的证据：我国辽西地区陆续发现了大量的带羽毛的恐龙和与恐龙共同生活的鸟，这些化石可以清晰地勾勒出一条恐龙向鸟类的演化线？
	初、高中生及高中以上水平的社会人群

	李建军
	北京地质地貌的变迁
	1、地球上的岩石：现在我们关于地球历史的知识大多来自于科学家对岩石的研究。但是，你知道地球有多少种岩石吗？

2、地壳的变迁：现在地球仍然处在不断的运动当中，这不仅仅表现在每天的自传和围绕太阳的公转，地壳下面还有大量的岩浆在运动，山脉在形成，带来了地震和火山。另外，风霜雨雪也改造着地球的面貌。

3、北京西北部地区的地质变迁。
	高中生及普通社会人群

	李建军
	大陆漂移
	1、人们是怎样发现大陆在漂移的？

2、大陆漂移的动力是哪里来的？

3、板块运动：科学家根据大陆漂移和海底扩张假说总结出了板块运动理论，绝大多数的火山喷发和地震都发生在板块边缘。

4、海洋的年龄：地球上的各种海洋都处在不同的年龄阶段。威尔逊旋回给海洋赋予了生命，甚至把高山也归入海洋的“范畴”！高山和大海怎么能等同呢？
	初中以上

	张德良
	您不知道的航天奥秘——神奇万能的冲击波
	    人类在航天、登月和探索宇宙过程中，首先遇到的是冲击波现象和它的效应。冲击波是自然界中普遍存在的一种物理化学现象。冲击波和人类有着密切的关系。本讲座通过大量图片、视频和实例讲解冲击波在自然界和科学、工程各领域中的各种现象和效应，以及它的重要的应用。
	中学生、大学生、教师、公务员

	张德良
	三十年铸就一剑——我国战略导弹与核武器
	落后要挨打，弱国无外交。为了确保祖国安全，必须发展武器装备，增强国防建设。改革开放以来，我国基本实现了国防现代化，其中战略导弹与核武器就是我国的撒手锏。本讲座通过大量图片、视频和国内外战争实例，介绍战略导弹与核武器的基本知识和展示我国的战略战术导弹与核武器研制成果和实力。
	中学生、大学生、教师、公务员

	张德良
	一小时内到达全球——我国超强声速飞行技术

	从20世界901年代开始，高超声速飞行技术得到发展，人们再向“一小时到达全球”目标进军。“高超声速飞行”就是要求飞行器速度超过5倍声速以上。经过多年努力，我国在该领域取得了举世曙目的成就，引起世界震惊。本讲座通过大量图片、视频和研究实例，介绍高超声速飞行基本概念、技术难点、研究进展和主要成果。
	中学生、大学生、教师、公务员

	张德良
	岁月的足迹——钱学森不平凡的一生
	钱学森是伟大的爱国者、杰出的科学家。作为他的学生，本讲座介绍钱学森不平凡的一生、工程科学思想，以及他为我国力学、航天和教育事业所做出的贡献。
	中学生、大学生、教师、公务员

	张德良
	地球和人类会毁灭吗——从俄罗斯天体坠落说起
	本讲座通过对俄罗斯发生天体坠落事件与我国吉林陨石雨的对比和分析指出，俄罗斯坠落的天体是来自小行星带的球粒石陨石。通过力学分析，解析了坠落过程所伴随的各种奇怪现象。天体坠落并不罕见，但较大的天体坠落对地球和人类确实存在严重威胁，必须引起我们警惕。
	小学生、初中生

	金雅芬
	传奇科学家数学大师华罗庚的一生
	1、倒在科学讲台上的科学家；

2、数学大师华罗庚的成长经历与取得成功的原因；

3、两代数学伯乐与千里马的故事；

4、华罗庚的治学思想和人生格言；

5、华罗庚的学生谈老师留给他们印象最深的事。
	学生、社会公众

	金雅芬
	人类研究π的历史与故事
	1、人类探索π值大事记；

2、人工计算π值的英雄榜；

3、计算机计算π值的纪录；

4、计算π值的最新纪录；

5、中国研究π的历史：刘徽的割圆术、祖冲之精确计算的π值；

6、阿基米德科学研究π的方法；

7、无处不在的π；

8、π迷一族的追求与乐趣；

9、关于π值计算结果的猜想。
	小学生、初中生

	金雅芬
	科学数学化与数学之大用
	1、为计算机发明奠基的数学家；

2、获得诺贝尔经济学奖的数学家；

3、与人们生活密切相关的十个指数；

4、数学在各个领域的应用。
	初中生、高中生、社会公众

	金雅芬
	数学猜想的故事
	1、费马猜想的故事；

2、哥德巴赫猜想的故事；

3、庞加莱猜想的故事；

4、孪生素数猜想的故事。
	初中生、高中生

	金雅芬
	创新之解析
	1、创新的思想从哪里来一一创新源泉之探究；

2、创新的基础和必要条件是什么一一国内外创新案例的分析；

3、创新过程中遇到问题与挫折应当怎么办。
	大学生、社会公众

	孙万儒
	改变我们生活的生物技术
	以专题的方式介绍当今生物技术的最新发展与我们生活的关系，包括以下题目：改造生物的技术；复制生物的技术；基因和干细胞治疗；生物计算机和生物探测器；你了解转基因吗；战争、环境与生化武器。
	中学以上文化程度的各类人员

	孙万儒
	人菌恩仇
	讲述微生物与人类的关系，还有以下题目：细菌是我们的朋友还是敌人;生命的奇迹;海洋微生物探秘;没有微生物世界会怎样。
	适合社会各类人员

	孙万儒
	我国面临的资源、环境问题与生物技术
	    随着我国经济高速发展和人口增加，人与环境、资源的矛盾日渐突出，这种矛盾甚至影响到了我国的可持续发展。发展绿色产业、循环经济，生物技术可以承担起这一艰巨的使命。还有：节能减排与低碳经济；告别垃圾污染；变废为宝等题目。
	大学以上学生、教师、公务员

	孙万儒
	我的健康我做主
	社会在进步，生活水平在提高，但人们却越来越不知道该如何生活，社会上存在很多误区。还有以下专题为你解惑答疑：食品安全问题与恐慌；是谁夺走了我的健康。
	小学以上文化程度各类人员

	孙万儒
	创新与实践
	根据本人的体验和经验，为开展科技活动的大、中学生和科技教师进行培训设计。包括什么是发明与创造；如何创新选题、设计和实验；如何撰写论文和回应问辩。

还有专题：糖尿病和膜岛素;青毒素的过去、现在与将来;我与化学和生物学结缘等。介绍相关研究的最新发展，科学和技术发展特点，启迪学生和老师的创新思维。
	中学生、大学生、研究生、科技教师

	高登义
	地球三极气候环境变化不可持续发展
	1.“地球村”观念与不确定中的确定生活；

2.我与地球三极科学探险的渊源；

3.走近南北极，赏识南北极（图片故事）。
	高中以上各类人员

	高登义
	实现“中国梦”中的风雨人生
	1.“中国梦”和风雨人生的科学内涵；

2.我在地球三极地区实现“中国梦”中的风雨人生故事；

3.走近南北极，赏识南北极（图片故事）。
	高中生、大学生、公务员

	高登义
	知天知己笑迎科学人生
	1.何谓知天知己与科学人生；

2.我在亲近地球三极中知天知己的故事与收获；

3.走进南北极，赏识南北极（图片故事）。
	中学生、大学生、公务员

	高登义
	亲近地球三极
	1.何谓地球三极？为什么要亲近地球三极；

2.我在亲近地球三极中的故事和收获；

3.走近南北极，认识享受南北极（图片故事）。
	中学生、大学生

	高登义
	科学不人文
	1.何谓科学、人文；

2.科学的两条腿：科学研究与科学普及的相互关系；

3.寓科学于人文之中：不确定中的确定生活。
	公务员、大学生等

	高登义
	关爱我们的地球环境
	1.地球（三极）环境与“地球村”；

2.地球三极（南北极和青藏高原）环境气候变化；

3.认识地球三极环境气候变化及其中的故事和收获。
	中学、大学、公务员等

	高登义
	南北极的故事
	1.美丽和谐的南北极：北极熊、企鹅、海豹、北极燕鸥故事；

2.南北极启迪：失败不灰心，处处有母爱，和谐中的不和谐。
	小学生

	高登义
	登山探险中的知天知己
	以登山探险的成功失败案例，分析探险中的知天知己和基本守

则包括：珠峰、梅里雪山、南迦巴瓦峰、希夏邦马峰等登山探险。
	中学生、大学生、探险爱好者

	高登义
	西藏气候环境变化不可持续发展
	1.可持续发展与科学发展观的科学内涵；

2.全球气候演变与西藏气候环境变化；

3.认识我们可爱的西藏。
	公务员、企业家

	傅前哨
	航空母舰与舰载机
	针对世界范围内与航母有关的军事热点问题，论述航空母舰的地位和作用，分析航空母舰的特点与构成，介绍航空母舰及舰载机的训练与作战使用，研究对付航空母舰的战术和技术措施，讨论我国是否应该发展自己的航空母舰。目的：通过演讲激发听众支持国防现代化建设的热情。演讲主要分为下面几个章节：

1.航空母舰的作用           2.航空母舰的地位

3.航母有多大               4.航母的特点与构成

5.航母的进攻与防御         6.航载机的起飞与降落

7.中国与航母               8.未来的航母与舰载机
	小学高年级至大学

	傅前哨
	无人机的现状与发展
	1.无人机的地位与作用       2.无人机的技术与特点

3.无人机的大小与分级       4.无人机的起源与进步

5.无人作战飞机的问世       6.高超音速无人机的未来

7.中国无人机的发展
	大、中、小学

	傅前哨
	航空航天的分与合
	第一节：航海、航空、航天、航宇

第二节：航空、航天、航宇的划分

第三节：新的战略制高点——中间层

第四节：航空与航天的桥梁——高超音速飞行器
	大、中、小学

附件3
第十届东莞市科普报告希望行活动申报表
申请单位名称：                     年    月    日

	项  目
	内  容
	备  注

	安排科普报告会时间

	安排听众(年龄段/年级、人数)

	拟邀请专家、报告题目（可提出3-5名备选）

	申请单位分管领导（姓名/职务/电话/QQ）

	申请单位联系人（姓名/职务/手机/QQ）

	其它需要说明的事项

备注：活动开始时间为3月18日（星期一）10:00开始至3月20日（星期三）18:00止。

说明：（1） 请于3月8日（星期五）16:00前将申请表发到东莞市科协科普部。

（2） 申报联系人：科普部谢志春、陈晓敏
电话：22119672，13712927402，15019172728；
邮箱：dgkxkpb@163.com;
（3） 2019年第十届科普报告希望行活动工作QQ群: 700847720。
 4
 - 7 -